
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del  

SETTORE AFFARI GENERALI, LEGALI E 

SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N.    237 
 

 

 
 

OGGETTO: CANTIERE DI LAVORO PER PERSONE OVER 45 

ANNO 2024. APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA. 

CUP J67H23002770002. 
 
 

 

Il giorno 15/04/2024 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 18/04/2024 al 

03/05/2024.

 



Oggetto: CANTIERE DI LAVORO PER PERSONE OVER 45 ANNO 2024. 

APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA. CUP J67H23002770002. 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Affari Generali, Legali e Servizi alla Persona 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 191 del 26 settembre 2023, con la quale è 

stata approvata la realizzazione di un cantiere di lavoro per persone disoccupate riferito al bando 

della Regione Piemonte periodo 2023-2024, le cui attività dovranno essere organizzate e gestite 

secondo quanto disposto dalla D.G.R. 12 luglio 2023, n. 12-7183 e dalla D. D. 9 agosto 2023, n. 417, 

ed è stato demandato all’Ufficio Lavoro l’iter per la presentazione della domanda di contributo e del 

Progetto entro la scadenza fissata per il 29 settembre 2023. 

 

Dato atto che l’Ufficio Lavoro ha provveduto ad inoltrare alla Regione Piemonte la domanda di 

finanziamento con procedura informatizzata n. 85453 del 28 settembre 2023 e che tale domanda è 

stata inserita in graduatoria e ammessa al contributo con Determinazione regionale n. 

789/A1502B/2023 del 28/12/2023. 

 

 Considerato che con la suddetta Deliberazione comunale n. 191/2023 si è definito di: 

•  coinvolgere n. 1 cantierista, per 130 giornate lavorative (sei mesi), con un impegno orario 

settimanale di n. 25 ore per 5 giorni alla settimana con un’indennità giornaliera pari ad € 

27,64, da impiegare in attività di riordino, recupero, valorizzazione dei beni archivistici 

storici e culturali afferenti ai settori Affari generali, Tecnico, Polizia municipale e 

Biblioteche; 

•  individuare il destinatario tra i disoccupati ai sensi del D. lgs. 150/2015, non percettori di 

trattamenti previdenziali, in condizione di particolare disagio sociale di cui alla L. R. 34/08 

art. 29 comma 1 lett. a), come di seguito elencati:  

➢ inoccupati/e o disoccupati/e con età uguale o superiore a 45 anni (con priorità per le persone 

con bassa scolarità);  

➢ inoccupati/e o disoccupati/e in carico ai servizi socio-assistenziali, con basso livello di 

istruzioni, in condizioni socio/familiari di particolare difficoltà/gravità;  

➢ non inserite in altre politiche attive a sostegno del lavoro attivate dalla programmazione 

regionale e nazionale;  

➢ in possesso dello stato di disoccupazione ai sensi dell’art. 19 del D.lgs. 150/2015. Sono 

considerate disoccupate e, pertanto, possono partecipare ai Cantieri, le persone che svolgano 

un’attività lavorativa di scarsa intensità (Nota del MLPS n. 5824 del 5/07/2022) da cui ne 

ricavino un reddito annuo inferiore al reddito minimo escluso da imposizione, secondo 

quando previsto dalle vigenti disposizioni di legge; 

• prevedere, ai fini dell’individuazione dei destinatari, la selezione pubblica mediante avviso 

operata dall’Ente pubblico proponente titolare del progetto approvato e ammesso a 

finanziamento. A seguito della presentazione delle candidature da parte delle persone 

interessate alla partecipazione al/i cantiere/i, l’elenco dei nominativi dei candidati sarà 

trasmesso dall’Ente al Centro per l’impiego competente territorialmente che provvede alla 

verifica del possesso dei requisiti; 

• approvare i criteri (ALLEGATO A alla deliberazione n. 191/2023) per l’assegnazione dei 

punteggi per la predisposizione della graduatoria dei candidati; 

• definire come criteri di priorità l’essere residenti nel comune di Rivalta di Torino alla data di 

presentazione della domanda di partecipazione; 

• prevedere a favore del cantierista:  



➢ un percorso formativo in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro nella prima sessione 

utile prevista per i dipendenti dell’Ente oppure, in caso non fosse possibile, prevedendo una 

specifica sessione;  

➢ un percorso di accompagnamento individuale alla ricerca attiva del lavoro; 

 

Dato atto che il contributo regionale assegnato pari ad € 2.155,92 concorre alla copertura della spesa 

per l’indennità giornaliera sostenuta dagli Enti beneficiari nella misura del 60% dell’importo erogato 

ai cantieristi. Sono a carico degli Enti beneficiari:  

• la quota del 40% del costo complessivo dell’indennità di partecipazione giornaliera;  

• le spese relative alla copertura INAIL, INPS ed Assicurazione RC per tutte le persone inserite, 

come previsto dal comma 11 art. 32 legge 34/08;  

• le spese per la sicurezza (interventi formativi, eventuale adeguamento del piano per la sicurezza e 

materiale compresi i DPI);  

• le spese per l’erogazione di servizi integrativi a sostegno del reddito dei partecipanti, se previsti dal 

progetto di cantiere (es. ticket pasto, rimborso per trasporti, …).  

• le spese sostenute per servizi formativi finalizzati al rinforzo dell’occupabilità, se previsti dal 

progetto di cantiere. 

 

Visto il seguente Quadro economico che riepiloga le spese previste: 

 

- Indennità giornaliera    €   3.593,20  

- Contributi INPS    €      523,53 

- INAIL     €      107,80 

- IRAP      €      305,42 

- Servizi integrativi    €   1.500,00 

- Assicurazione RC   €      350,00 

_______________________________ 

    Totale   €    6.379,95 

 

 

Tenuto conto che l’erogazione del contributo regionale di € 2.155,92 avviene con un’anticipazione 

del 70% della quota delle indennità a seguito dell’avvio del cantiere (€ 1.509.14) e del saldo a 

conclusione del cantiere, a fronte della presentazione del rendiconto e previa effettuazione dei 

controlli previsti. 

       

Visto che la Citta di Rivalta di Torino ha provveduto a chiedere alla Regione Piemonte, con nota 

prot. 5560 del 15/02/2024, un differimento all’avvio del cantiere e dato atto che, con nota protocollo 

n. 848/1002/2023A/A1500A del 16 febbraio 2024, nostro protocollo n. 5745/2024, la Regione 

Piemonte ha autorizzato l’avvio del cantiere a decorrere dal 2 maggio 2024. 

 

Dato atto che il medesimo bando della Regione Piemonte periodo 2023-2024 stabiliva che la 

selezione pubblica era operata, mediante pubblicazione di un avviso, dall’Ente beneficiario titolare 

del progetto approvato e ammesso a finanziamento. 

 

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 179 del 19 marzo 2024, ad oggetto CANTIERE DI 

LAVORO PER PERSONE OVER 45 ANNO 2024. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E 

IMPEGNO DI SPESA. APPROVAZIONE ATTI E AVVIO PROCEDURA. CUP 

J67H23002770002, con la quale è stato approvato l’iter per l’individuazione del beneficiario/a. 



Dato atto che l’Avviso di selezione dei candidati e la domanda di partecipazione sono stati pubblicati 

sul sito istituzionale del comune e sul sito dell’Agenzia Piemonte Lavoro dal 25 marzo al 8 aprile 

2024. 

 

Considerato che alla scadenza del termine per l’invio delle candidature hanno presentato domanda 

quattro persone residenti a Rivalta di Torino ed una residente a Torino. 

 

Dato atto che, al termine della suddetta scadenza, gli uffici comunali hanno proceduto alla disamina 

delle domande, all’assegnazione dei punteggi per ciascun candidato e alla predisposizione della 

graduatoria provvisoria che si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale (Allegato 1). 

 

Visto l’art. 32 della Legge Regionale 22 dicembre 2008, n. 34 ad oggetto “Cantieri di lavoro” che 

disciplina l’utilizzo temporaneo e straordinario di soggetti inoccupati e disoccupati in cerca di 

occupazione in cantieri di lavoro per la realizzazione di opere e servizi di pubblica utilità da parte 

degli enti come definiti nel medesimo articolo, al fine di facilitarne l’inserimento lavorativo e 

favorirne l’inclusione sociale. 

 

Visto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 102 del 20/12/2023 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2024 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2024/2026". 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, il responsabile del procedimento è il Dr. 

Alessandro Ballesio, Responsabile del Servizio Politiche Sociali e Istruzione. 

 

Dato atto altresì ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento. 

 

Dato atto che, con la sottoscrizione della presente determinazione, il Dirigente del Settore Affari 

Generali, Legali e Servizi alla Persona ne attesta la regolarità amministrativa ai sensi dell’art.147 bis 

del TUEL D.lgs. 267/2000. 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente del Settore Affari Generali, 

Legali e Servizi alla Persona, Dott.ssa Mara Miretti, nominata con Decreto sindacale n. 3 del 

01.02.2024, ai sensi degli artt. 107 e 110 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 10.8.2000 e per 

l’art. 45 dello Statuto Comunale 

 

D E T E R M I N A  
 

1. di prendere atto ed approvare la graduatoria provvisoria, allegata alla presente determinazione 

per farne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO 1), ai fini dell’inserimento di una 

persona nel progetto “Comune in cantiere - Archivi 2023/2024” da avviarsi nell’anno 2024 - 

CUP J67H23002770002; 

1. di dare atto che, ai sensi dell’art 10 bis della Legge n. 241/1990, gli istanti hanno il diritto di 

presentare per iscritto le loro osservazioni, eventualmente corredate da documenti, entro il 



termine di dieci giorni dalla pubblicazione della graduatoria nella sezione cantieri del sito web 

comunale; 

2. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio 

comunale; 

3. di procedere alla comunicazione dell’ammissione al cantiere al primo/a candidato/a di cui 

all’elenco Allegato 1, fatti salvi eventuali ricorsi che dovessero pervenire entro la data di cui 

sopra; 

4. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.



. 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

MIRETTI MARA in data 15/04/2024



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO

Visti

272

CANTIERE DI LAVORO PER PERSONE OVER 45 ANNO 2024. APPROVAZIONE GRADUATORIA
PROVVISORIA. CUP J67H23002770002.

2024

Casa e Politiche Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali, Legali e Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: 109 Nr. adozione generale: 237
15/04/2024Data adozione:

15/04/2024

Ragioneria

Data

VISTO NON NECESSARIO

Tonino Salerno

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO in data 15/04/2024


